МЕЛИТОПОЛЬСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ ЛЬ !РР
п Мелитополь ,Шryr025года

об утвер}цдении Положения о сообщении лицами, замещающимимунициПальные должности и долж_ности муниципальной слуrrсбы ворганах местного самоуправления Мелитопольского муниципальногоокруга, о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями,служебными командировками и Другими официальнымимероприятиями, участие в которых связано с исполнением имислужебных (долэкностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка,
реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от егореализации

В соответствиИ со статье й l2.1 Федерального закона от 25декабря 2008п J\b 273-ФЗ (о противодействии коррупции), статъей 14 ФедеральногоЗаКОНа ОТ 2 МаРТа 2007 r J\Гs 25-ФЗ (О Йу""ц".rальной службе в российскойФедерацию>, постановлением Правительства Российской Федерацииот 9 января 2Ol4 п м 10 ко порядке сообщения отдельнымикатегориями лиц о получении подарка в связи с протокольнымимероприятиями, служебными командировками и ору."r" lфrч"*ьнымимероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных(должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупе) изачислении средств, вырученных от его ре€шизац ии>> и в целях ре€шизацииположений статъи 575 фажданского кодекса Российской Федерации ,Мелитопольский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:
1, Утвердить прилагаемое Положение о сообщении лицами, замещающимимуницип€lJIьные должности и должности муниципа_пьной службы в органахместного самоуправления Мелитопольского муницип€шьною округа, ополучении подарка в связи с протокольными мероприя тиями) служебнымикомандировками И другими официальными ,Ьро"р";,;;-;;", участие вкоторых связано с исполнением ими .ny*.drr"r,. (должностных)обязанностей, сдаче и оценке подарка, ре€Lлизации (выкупе) и зачислениисредств, вырученных от его реаJIизации.2. Настоящее решение вступает в силу после днrI его официальногоопубликования. :dЦХПл,-

Председатель Мелитопол
окружного Совета деп Н.Е. Саломасова

Врио гJIавы Мелитопол
муниципального округа

.Щ.С. Чувашов

итопольскою

положЕilffir"
о сообщении лицами, замещающими муниципальные должности иДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПаЛЬНОй СЛУЖбr' ' op.urrax местно.о ."""frЁ"r|i""мелитопольского мунпципального округа, о получении подарка в связиС ПРОТОКОЛЬНЫМИ МеРОПРИЯТИЯМИ, СЛУЖебНrrr" *оrчЙровками идругими официальными мероприятиями, участие в которых связано сисполпением ими слулсебных (долtкrоar""r*) обязаннос"ей, сдаче иоценке подаркаl Р€длиз8ции (выкупе) и зачислении средств, вырученных

от его реализации

1, Настоящее Положение определяет порядок сообщения лицами,замещающими муницип€шьные должности и должности муниципальнойслужбы в органах местного самоуправления МелитопольскогоМУНИЦИП€tЛЬНОГО ОКРУГа ЗаПОРОЖСКОй ОбЛасiи (д*.. соответственно - лица,замещающие муницип.льные должности, служащие), о получении подарка всвязи с протокольными меропри ятиями, служебными *оrч"д"ровками идругими официальными мероприятиями, участие в которых связано с ихДОЛЖНОСТНЫМ ПОЛОЖеНИеМ ИЛИ ИСПОЛНеНием ими служебных (должностных)обязанностей, порядок сдачи и оценки подарка, ре€tлизации (выкупа) изачисления средств, вырученных от его реаrrизац", 1дЬ.. - Пъложение).

nor"ri;,
on" целей настоящего Положения используются следующие

(подарок, полученный в связи с протокольными мероприятиями,служебными командировками и Другими официальными мероприятиями> -подарок, полученный лицом, замещающим муницип€tльную должность,служащим от физических (юридических) Лиц, которые осуществляютдарение исходя из должностного положения одаряемого или исполнения имслужебных (должностных) обязанноa..t, ,u исключением канцелярскихпринадлежностей, которые в рамках протокольных меропри ятий,служебныхкомандировок и Других официал.ьных мероприятий rр.дъ.rчвлены каждомучастнику ук€ванных мероприятий
" ц"пr*

"aarоо*ra.rия
им своих служебных(должностных) обязанно.rй, цветов и ценных подарков, которые вручены вкачестве поощрения (награды);

((получение подарка в связи с протокольными мероприя тиями,служебными командировками И Другими ъфrчr*ьными мероприя тиями)участие в которых связано с исполнением служебных (должностных)обязанностей> - получение лицом, замещающим муницип€rльную должность,служащим лично или через посредника от физических (юридических) лицподарка В рамкаХ осуществления деятельности, предусмотреннойдолжностным регламентом (должностной инструкцией), а также в связи с

'i,Wi\{Щ

исполнением служебных (должностных) обязанностей в случаях,установленных федера-гrьными законами и иными нормативными актами,определЯющимИ особенности правового положения и спецификупрофессиональной служебнои и труjовой деятельности указанных лиц.3. Лица, замещающие муниципальные должности, служащие не вправеполучать подарки от физических (юридических) n"u в связи с ихДОЛЖНОСТНЫМ ПОЛОЖеНИеМ ИЛИ ИСПОЛнением ими служебных (должностных)обязанностей' за искJIючениеМ подаркоВ, полуЧенных В связи спротокольными меропри ятиями, служебными командировками и другимиофициа,пьными мероприятиями, участие в которых связано с исполнениемими служебных (должностных) обязанностей.
4, Лица, замещающие муниципzшьные должности, служащие обязаны впорядке, Предусмотренном настоящим Положением, уведомлять обо всехслуча,Iх получения подарка в связи с протокольными мероприя тиями,служебными командировками и другими официальными мероприятиями,

участие в которЫх связано с исполнением ими служебных (доп*"о.r""r*jобязанностей, орган местного самоуправления Мелитопольскогомуницип€lльного округа, в которых укЕванные лица проходятмуниципальную службу или осуществляют трудовую деятельность(далее - орган местного самоуправления).
5. Уведомление о получении подарка в связи с протокольнымимероприятиями, служебными командировками и другими о6"ц"*ьнымимероприятиями, участие в которых связано с исполнением служебных(должностных) обязанностей (далЪ. - y".oorn."".;, составленное согласноприложению 1 к настоящему Положению, представляется не позднее з

рабочих дней со дня получения подарка в структурное подразделение илидолжностному лицу органа местного самоуправления, осуществляющего
функции по профилактике коррупционных и иных правонарушений, вкоторых лицо, замещающее муницип€шьную должность, arrу*чщЙй, проходятмуниципzlльную службу или осуществляют трудовую деятельность.К уведомлению прилагаются документы (.,р" их наличии),подтверждающие стоимость подарка (кассовый

"a*,'rЬ"арный чек, ,rой
документ об оплате (приобретении) подарка).

в случае если подарок получен во время служебной командировки,
уведомление представляется не позднее З рабочих дней со дня возвращения
лица, получившего подарок, из служебной командировки.

При невозможности подачи уведомлениrI в сроки, указанные в абзацахпервом и втором настоящего пункта, по причине, не зависящей от лица,замещающего муниципальную должность, служащего, оно представляется непозднее следующего дня после ее устранения.6. Уведомление составляется в 2 экземплярах, один из которыхвозвращается лицу, представившему уведомление, с отметкой о регистрации,другой экземпляр направляется в комиссию по поступлению и выбытию
активов органа местного самоуправления, образованную в соответствии сзаконодательствОм о бухгалтерском учете (далее - комиссия).

7. Подарок, стоимость которого подтверждается документами ипревышает з тыс, рублей либо стоимость которого получившим егослужаIцему неизвестна, сдается в структурное подразделение администр ациимелитопольского муниципчlльного округа, которое принимает его нахранение по акту приема-передачи не позднее З рабоъих дней со днrIрегистрации уведомления в соответствующем журн€lпе регистр ации.8. Подарок, полученный п"цоr, замещающим муницип€Lльную
должность, независимо от его стоимости, подлежит передаче на хранение ваппарат Мелитопольского окружного Совета депутатов.

9, До передачи подарка по акту приема-передачи ответственность всоответствии с законодательствоМ Российской Ф"д"рuц"" за утрату илиповреждение подарка несет лицо, получившее подарок.
10. В целях принятия к бухгаrrтерскому учету подарка в порядке,

установленном законодательством Российской ФЬдер ации, определение егостоимости проводится на основе рыночной цены, действующей на даryприн,Iтия к учету подарка, или цены на аналогичную матери€шьную ценностьВ СОПОСТаВИМЫХ УСЛОВИЯХ С Привлечением при необ*одrrоarи комисс иииликоллегиаJIьногО органа. Сведения О рыночной цене подтверждаются
документ€UIьно, а при невозможности документ€UIьного подтверждения- экспертным путем. Подарок возвращается сдавшему его лицу по актуприема-передачи в случае, если его стоимость не превышает 3 тыс. рублей.11. Структурное подразделение администрации Мелитопольского
муницип€Lпьного округа либо аппарат Мелитопольского окружного Совета
депутатов обеспечивает включение в установленном порядке принятого кбухгалтерскому учету подарка, стоимость которого превышает З тыс. рублей,в реестр муниципальной собственности.

12, Лицо, замещающее муниципаJIьную должность, служащий,сдавшие подарок, моryт его выкупить, направив на имя представителянаниматеJuI (работодателя) соответствующее заявление не позднее двухмесяцев со днrI сдачи подарка.
13. Структурное подразделение администрации Мелитопольского

мунициП€LгIьного округа аппараТ Мелитопольского окружного Советадепутатов в течение З месяцев со дня поступления заявления, ук€ванного впункте 12 настоящего Положения, организует оценку стоимости подарк а дляреzшизации (выкупа) и уведомляет в письменной форме лицо, подавшеезаявление, о результатах оценки, после чего в течение месяца заявительвыкупает подарок по установленной в результате оценки стоимости илиотк€lзывается от выкупа.
14, Подарок, в отношении которого не поступило заявление, ук€ванноев пункте 12 настоящего Положения, может использоваться органом местногосамоуправления с учетом заключения комис сии иликоллеги€lльного органа оцелесообр€вности использования подарка для обеспечения деятельностиоргана местного самоуправления.
15. В случае нецелесообразности использования подарка

принимается решение о
руководителем органа местного самоуправления

4

ре€шизации подарка и проведении оценки его стоимости для реализации(выкупа), осуществляемой посредством проведения торгов в порядке,предусмОтренноМ законодательствОм Российской Ф.д.рuцrr.16, Оценка стоимости подарка для ре€tлизации (выкупа),ПРеДУСМОТРеННаЯ ПУНКТаМИ 13 И 15 НаСТоящего Полож ения,оi*..r"ляетсясубъектами оценочной деятельности в соответствии с законодательствомРоссийской Федерации об оценочной деятельности.17. В случае если подарок не выкуплен или не ре€tлизован,руководителем органа местного самоуправления принимается решение оПОВТОРНОЙ РеаЛИЗаЦИИ ПОДаРКа, либо о Ё.о безвозмездной перелаче на балансблаготворительной органиauцr", либо о его уничтожении в соответствии сзаконодательством Российской Федерации.
18. Средства, вырученные от реztлизации (выкупа) подарка,зачисляются в доход бюджета Мелитопольского муниципЕUIьного округа вПОРЯДКе' УСТаНОВЛеННОМ бЮДЖеТНЫМ Законодательством российскойФедерации.

5

Приложение 1

к Положению о сообщении лицами,
замещающими муниципаJIьные должности идолжности муниципальной службы в органахместного самоуправления Мелитопольского

муниципаJIьногО округа, О поJý/чении подарка в
связи с протокольными мероп риятиями)СЛУЖебНыми командировками

" oor.r"nофициальнып
которых связано . Jr',нж;:ffiIнжffi :(Должностных) обязанно"r"й, ;;;;;', ou"n""

подарка, реапизации (выкупе) и зачислении
Средств, вырученных от его реiUIизации

(ФИО, .ч.r"rБЙЙlЙжЙБ9

ополученииподаркаr""".",J"х'до-Ж"'х#ru-ероприятиями,служебными
командировк.ми и Другими официальными мероприяa""rr, участие в которыхсвязанО с исполIIеНием служебных rо"",^й"Ъr""r-) обязанностей,

Извещаю о получен""
"Hji;JO"l _

-20-
г.

на
(дата,rоrrуоЪйý

N п/п Наименовtlние подарка Характеристика подарка, его описание:- Количество предметов -
- Стоимость в рублшq <*>
Итого:

Приложение:
(наименоваrrе до*у*.rruj листЕж.

Лицо, представившее уведомление

-.---..-..-..--.- 20- г.

нtшичии документов, подтвер}кдающих стоимость подарка.

"--"